l Leg. Papinia. nu. ff. de minoribus.

m Dist. 1. si non conuicti.

n Cap. de caso. ro. de homicid.

a In 4. sent. in titulo de restitutione. q. 1. col. 7. fo. 200. b In c. 24. nu. 7. c De sent. ex. com. lib. 6.

d Cap. 27. nu. 220.

nanter ad rixam, eo quod suo ad illam accessu auxit animum fratris ad percutiendum.

Tertio, quod expedit ad impediendas litas fori exterioris, quod dictus D. consulens impetraret dispensationem ad causam, &c.

SUMMARIUM.

- 1. Rixa iniusta causam praebens erit irregularis, si ex ea accessorie oriatur altera rixa, in qua aliquis occidatur; sed si secunda rixa orta fuit non accessorie, sed per se sedata prima.
- 2. Homicidium non dicitur voluntarium, si cum duo provocassent se ad singularem certamen, alter ipsorum a tertio accessorie ex rixa occidatur.

CONSILIVM XXV.

TITIVS audiuit Sempronium dixisse quaedam verba significantia odium graue in ipsum Titium, qui mox iur ad querendum Sempronium, & dicendum ei non esse odium fuisse sibi in ipsum Sempronium; sed quia dixit illa verba respondebat, quod si volebat, odium suum exequi, acciperet unum enssem sui familiaris, & ipse acciperet alium, cum quibus se possent occidere. Et cum N.amicus Sempronij segregasset paululum Titium, S. rixit cum amico T. & illum manu impulit, & seruus impulsus percussit S. ense vaginato in capite, qui mortuus est intra 28. dies.

Queritur, an Titius sit irregularis; & si absoluitur in foro exteriori, possit in interiori absolui secrete.

1. Responderetur primo, quod est distinguendum, an rixa secunda fuerit dependens, & accessoria rixae prioris, an non. Si enim fuit accessoria, videtur primo Titium in foro interiori esse irregularem: quia culpa tam Titij, quam Sempronij est iam illicita; orta fuit rixa accessoria inter ipsos S. & socium T. qui rixabantur, ex qua sequuta est mors; & consequenter ex illicito facto T. fuit sequuta mors, & durante rixa prioris cui consequens videtur, eum factum esse irregularem, per ea, quae diximus in Manual. confess. Si autem rixa secunda non fuit accessoria rixae prioris, sed separata, non est censendus irregularis per ibidem dicta.

2. Secundo, irregularitatem praedictam non esse ortam ex homicidio voluntario indispensabili, sed ex casuali dispensabili, & mixto, quod si T. absoluitur in foro exteriori, dispensabitur cum illo in interiori secrete a sacra Penitentiaria, ut saepe vidimus factum in ea, &c.

SUMMARIUM.

- 1. Percussam, qui postea sanus factus infra mensem obiit, non tenetur credere ex dicta percussione mortuum, cum nesciat ex qua sit mortuus infirmitate.
- 2. Rixante me cum aliquo pro materia pecuniaria, si tertius ob id aduersarium impulsit in parietem, unde suscepto vulnere postea obiit; talis mors mihi, qui causam propinquam non dedi, ad irregularitatem non est imputanda.

CONSILIVM XXVI.

QUODAM disceptante cum fabro de pretio iusto clavis solucendo, tertius arripuit fabrum, & eiecit in quadam scalas, & sanatus postea infra mensem obiit. Queritur, an qui disceptabat cum fabro sit iudicandus irregularis.

1. Responderetur videri non esse iudicandum irregularem; si nihil aliud, quam quod proponitur, peccauit, nec aliam causam, quam praedictam, tradidit tertio ad percutiendum fabrum. Tunc quia iam sanus effectus mortem obiit, & non tenetur credere obiisse ex casu, de cuius percussione sanus euaserat. Tum quia nescitur ex qua infirmitate mortuus fuerit. Tum quia nullam causam propinquam percutiendi dedit.

SUMMARIUM.

- 1. Mandans aliquem percuti baculo circa mortem, illa sequuta fuit irregularis, sed dispensabilis.

CONSILIVM XXVII.

QUI mandauit alicui, ut percutiat aliquem baculo circa mortem, ea sequuta, est quidem irregularis ex homicidio, non tamen illa irregularitate indispensabili, de qua loquitur Concilium Tridentinum, & probatur in nostro Manual. confess. d.

b Cap. 7. cum etiam in principio de resor. c. 14. d. Cap. 27. n. 340.

SUMMARIUM.

- 1. Baculo volens se de inimico vindicare, qui auxilium, si operetur, ferre promisit, sequuto incaute homicidio, incurrit irregularitatem ex homicidio casuali dispensabilem.

CONSILIVM XXVIII.

ANA. qui promisit adiuuare aliquem, si videret opem sua illum egentem, quando baculo vindicaret iniuriam acceptam a C. ob colaphi percussione, sit irregularis, mortuo per ictum pugionis B. in quem irruit incaute?

Responderetur, quod sic, non quidem illa irregularitate, quae nascitur ex homicidio voluntario indispensabili, sed alia minori, quae casualis dici potest, per ea quae nos diximus in Manual. confess. a.

a Cap. 27. n. 219. c. melius n. 230. c. 109.

SUMMARIUM.

- 1. Moderamen inculpatae tutelae attenditur secundum periculum illum, qui ab iniusta iniuria defenditur, siue defendat se, siue alium.

CONSILIVM XXIX.

HABET Dominatio tua in Manu. b quod qui iuste occidit propter iustam defensionem proximi, &c. non peccat, etiam si aliter propriam vitam defendere posset, hoc non videtur securum dictum; nam pro tanto quis ab homicidio excusatur, pro quanto defendit se cum moderamine inculpatae tutelae: at qui aliter se potest defendere, quam occidendo, non videtur seruare tale moderamen; ac per hoc dicimus eum non excusari ab homicidio, &c.

b Cap. 15. n. 4.

1. Respondeo, quod tam cum defendit proximum, quam cum defendit se ipsum, debet seruare moderamen inculpatae tutelae; sed cum defendit proximum, debet seruare moderamen inculpatae tutelae proximi; cum autem se ipsum, moderamen inculpatae tutelae sui, secundum omnium mentem. c

c Leg. 1. C. de vi. leg. vi. vlt. ff. de ini. c. 109.

Aduertendum autem non inde inferri quod si iuste occidam tertium ob defensionem proximi, seruato moderamine inculpatae tutelae, enitetur irregularitatem.

SUMMARIUM.

- 1. Iniuriantem etiam fugientem possum insequi, & in tantum percutere, quantum est necessarium ad hoc, ne magnam honori iacturam faciam.
- 2. Adulterum non possum occidere: quia nec hic modus est necessarius, nec lex id concedit, licet poenam condonet.

CONSILIVM XXX.

DOMINATIO tua in suo Man. d renet, quod si affectus iniuria vulneris, seu alapa, &c. magnam sui honoris iacturam faceret, si fugientem non persequeretur, posset eum persequi, & percutere tantum, quantum ad sui honoris defensionem opus esset, &c. Dubitatur: nam si pro iactura honoris licet etiam fugientem persequi, & vulnerare, liceret etiam occidere hominem inuentum turpiter cum vxore, sorore, matre operantem, vbi maximam honoris iacturam vir patitur, & non nisi per mortem violentam adulteri vindicari potest: tamen inferius oppositum huius affirmatur in eodem cap. 15.

d Cap. 15. n. 3.

1. Respondeo, quod negandum est, maritum non posse honorem suum seruare, nisi occidendo adulterum: nullo enim iure id probatur, iura enim Casarea, occidentem adulterum in casibus licitis, non fecerunt impunem, eo quod honorem ipsius laesit, sed quia difficile est tam iustum dolorem temperare, l. e.

e Leg. Gracchus, ad leg. Iul. de adul.

Aduertendum conclusionem Nauar. d. n. 3. non recipi a Soto, contrarium docens de iusti. & iure. lib. 5. q. 1. ar. 8. ante fin. vers. vnum autem immo idemet Nauar. in fin. conf. 32. in effectu videtur idem sentire quod Soto.

SUMMARIUM.

- 1. Aggressorem, ad mei necessariam defensionem, tunc praenire possum, quando is statim sine mora me est aggressurus; sed si ex intervallo: quia tunc aliquo modo possum mori effugere.

CONSILIVM XXXI.

IN Manuali, f sic habetur: Credimus autem dici posse quo ad hoc eum aggressorem, qui decreuit occidere alium, cui nullum est suffragium euadendi mortem, nisi praeniat eum, antequam aggrediar, &c. Dubitatur, an ex his verbis securum affirmari possit,

f Cap. 15. n. 2. in fin.

clericum, aut alium non peccare, vel irregularitatem incur-
rere, si praeueniat aggressorem, eum videlicet, quem pro cer-
to scit sibi parasse plures infidias, & in cuius manus omnino
vna die incidere oportet, & per eum occidi; quem si vitare
voluerit, oportebit eum patriam, & bona sua relinquare, vel
eum praeueniendo occidere. Videtur namque tutus in con-
scientia; quia aliter se tueri non potuit, nisi praeueniendo, oc-
cidendo; praesertim cum sciat, nullo modo se posse cum ag-
gressuro contendere, nec ei resistere.

1 Ad hoc respondeo negatiue. Tum quia nos loquimur
de illo, qui decreuit statim eum occidere, nulla mora inter-
posita, qua nullo modo possit effugere mortem: & in casu, ad
quem illud dictum inducitur, interponitur mora, qua multis
modis potest effugere mortem, puta absentem se faciendo,
non exeundo domo, recipiendo se in loco tuto, morbo item,
& aegritudine, & morte, vel poenitentia illius volentis eum
occidere.

S V M M A R I V M.

- 1. Occidens inuasorem, etiam cum moderamine, sit irregularis, si
sua culpa sit inuasus.
- 2. Iniuriam verbo illatam, alapa, vel aliter propria vindicans au-
thoritate, iniuste agit. vnde si etiam postea ob id sine alia sua
culpa sequatur digladiatio, & mors, erit irregularis.

CONSILIVM XXXII.

QVIDAM intulit iniuriam alteri, dicendo eum menti-
ri; quem affectus iniuria percussit alapa, & percussus
postea obiit factus voluit occidere percussorem, qui se
defendendo occidit percussorem, nulla intentione occidendi
concepta, cum fuit inuasus. Quæritur, an sit irregularis.

1 Respondeo, quod facile videri potest cuiuspiam D. consu-
lentem non fuisse factum ex tali homicidio irregularem:
quoniam illud commisit ad defensionem vitæ necessariam,
quo casu occidens non sit irregularis, si occidat eum cum
moderamine inculpatæ tutelæ, vt nos post alios diximus in
Manual. confess.^c

Sed contrarium videtur verius: quia, vt in additione qua-
dam, præfati Manual. confess. respondebimus in noua eius
editione, non sufficit ad vitandam irregularitatem, quod oc-
cidens seruet moderamen inculpatæ tutelæ eo tempore, quo
inuasus occidit; sed oportet, ne inuasio eius procedat ex actu
illicito ipsius præcedente. Cum igitur D. consulens illicite de-
didit alapam commilitoni suo vindicando iniuriam auctori-
tate propria, & illa fuerit causa cur inuaderetur; non sufficit
ad excusandum eum ab irregularitate, quod quando occidit,
seruauit tantum moderamen inculpatæ tutelæ, quantum suf-
fecisset ad excusandum eum ab illa, si absque suo actu illicito
præcedente fuisset inuasus: & proculdubio videtur nobis
fuisse factus irregularis. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1. Irregularis est, qui domum ingressus ad adulterandum, se de-
fendendo, alium occidit.

CONSILIVM XXXIII.

DONATVS an sit irregularis, qui aggressus commit-
tere adulterium, de defendendo, maritum adulteræ oc-
cidit?

1 Respondeo, quod ratio Couarruuiæ est ipsa, qua nos
mouemur, & forte eam à nobis audiuit, & ita consentire no-
bis videtur. Cum ergo qui vadit ad adulterandum in domo
aliena, & adulteratur in ea, faciat actus illicitos ordinatos ad
occisionem suapte natura, lege, consuetudine, vel marito-
rum propensione consueta mala, vel bona, & repertus in ea
occidat maritum, peccat, & irregularis efficitur, etiam si cum
tanto moderamine se defendat, quod si alio in loco non præ-
missis similibus actibus illicitis inuasus occideret, à peccato
& irregularitate excusaretur. Vnde Siluester, ait, eum qui
dat causam aggressuræ, vt quia noctu visiter domicellas, te-
neri ad restitutionem, etiam si se defenderit ita, vt, si alibi sine
culpa sua præuia inuasus occideret, non teneretur, vt videre
est in nostro Manual. confess. f

S V M M A R I V M.

- 1. Irregularitas contrahitur ex omni homicidio illicito, quod se-
quitur ex actu illicito suapte natura, lege, vel consuetudine
expresse vel virtualiter ad illud directo.
- 1. Adulter, si deprehensus in adulterio ad sui necessariam defen-
sionem maritum occidat, immo & si ob adulterium antea com-
missum adultera occidatur à marito, efficitur irregularis;
quia secundum consuetudinem communem hominum, ma-
xime in Italia, adulterium est causa in homicidium suffi-
cienter directa.
- 2. Causa remota homicidij etsi non sufficiat ad causandam irre-
gularitatem, non tamen requiritur quod sit immediata, sed
sufficit quod sit propinqua, & satis sufficienter directa in
homicidium.

CONSILIVM XXXIII.

ANTONIVS sacerdos in crepusculo noctis post si-
gnum campanæ ad orationem vespertinam, quam ap-
pellant *Aue Maria*, vocauit ad Ecclesiam quamdam mulie-
rem ad alloquendum eam super quodam matrimonio, qua
ingressa clausit portam Ecclesiæ, cum qua sola mansit solus:
quidam autem consanguinei malè suspicati expectauerunt
egressum mulieris, cum qua rinxerunt, & eam pugionibus fe-
rierunt, & intra quadriduum obiit mortem. Quin & præfati
eius consanguinei, porta Ecclesiæ vi reclusa, extraxerunt sa-
cerdotem, vt foris eum occiderent; eo vociferante, & auxi-
lium petente, quidam eius cognati succurrerunt ei, & vnus
eorum percussit vnum ex cognatis mulieris, qui etiam ob il-
lud vulnus mortuus fuit: Quæritur, an præfatus sacerdos irre-
gularitatem incurrerit.

Coniicientibus nobis præfatum sacerdotem esse paro-
chum, vicarium, vel custodem præfate Ecclesiæ, & ipsum &
mulierem satis iuuenes ad inducendum suspicionem peccati
carnis, videtur primo dicendum, præfatum sacerdotem esse
irregularem propter occisionem præfate mulieris.

1 Tum quia irregularitas contrahitur ex omni homicidio
illicito, quod sequitur ex actu illicito suapte natura, lege, vel
consuetudine expresse, vel virtualiter ad illud directo, vt nos
tradimus post alios in Manual. confess. a adiunctis eis, quæ præ-
diximus vbi supra, b & in casu proposito homicidium præ-
fate mulieris fuit illicitum, & consequutum ex actu illo ma-
lo, & malam speciem habente, vocandi mulierem tali hora ad
Ecclesiam, & post eam ingressam claudendi portam, & ma-
nendi solitariè cum illa, cum essent ambo ætatis suspectæ: &
actus ille malæ speciei, & malus suapte natura, lege, vel con-
suetudine communi hominum, maxime Italiæ, dirigitur ex-
presse, vel tacite in homicidium, vel percussorem, vt palam
colligitur ex petitionibus, quæ in sacra Poenitentiarum offerun-
tur super vindicatione iniuriarum, quæ fiunt cognatis ex im-
pudicitia cognatarum. Tum quia fel. recor. Pius V. approba-
uit opinionem nostram, quam tenuimus in re controuersa,
quod irregularis est clericus, qui repertus in domo adulteræ,
& inuasus à marito, etiam se defendendo occidit maritum:
immo, & qui adulteratus est cum vxore alicuius, & postea ob
id occidit eam maritus: quia huiusmodi adulterium suapte
natura, lege, vel consuetudine dirigitur in homicidium. quam
approbationem etiam vbi supra, c referimus.

2 Secundo etiam videtur dicendum, quod licet non mou-
teat tanta ratio ad iudicandum præfatum sacerdotem esse
irregularem propter homicidium secundum cognati mulie-
ris, licet propter homicidium ipsiusmet mulieris; probabiliter
tamen dici posset esse irregularem propter vtrumque homi-
cidium: quia vtrumque fuit illicitum, & vtrumque processit
ex actu illicito malo, vel malæ speciei, licet alterum proprius
fuerit, quàm alterum, & neutrum immediatè natum fuerit ex
illo: quia licet requiratur ad irregularitatem contrahendam,
quod quis dederit causam homicidij propinquam, iuxta glos-
sam memorabilem, d non tamen requiritur quod dederit cau-
sam immediatam, sed sufficit quod sit propinqua, & satis dire-
cta in homicidium, vt colligitur ex multis corollariis, quæ nos
referimus in præfato Manual. e Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1. Irregularis est clericus adulter, ob cuius suspicionem maritus ita
vxorem percussit, vt abortiuerit: & si postea obtinuit benefi-
cium, consulendus est Papa.

a Prædicto n.
2.

b Cl. x. de ho-
mic.
c Cap. 15. n. 3.

d Cap. 15. n. 7.

e Verbo. ressi-
tutio. 3. qm. 2.

f Cap. 15. n. 7.
g Cap. 17. n. 4.
238.

a Cap. 27. nu.
214.
b In eod. c. n.
210. & in ca.
15. num. 6. &
seq.

c Cap. 27. nu.
238.

d Cap. de ce-
tero. de homi.

e Cap. 27. nu.
121.

CONSILIVM XXXV.

AN GASPAR clericus adulter (quod suspicans maritus grauer percussit uxorem, quae ob id abortiuit) sit irregularis?

a Cap. 27. mo. 138.

1 Videtur irregularis: quia per ea quae tradimus in Manu. a si percussione illam consequuta fuisset mors uxoris, fuisset irregularis: & eadem fere est ratio, vt consequutio mortis f. r. tus animati effecerit eum irregularem: & quia agitur de retentione beneficii, videtur consulendus Sanctissimus.

Aduertendum hunc casum anno 175. propositum in sacro penitentiario, & quia collega D. Naxar. in hac eius sententiam non descendebant, res fuit remissa ad Pont. Greg. xii. qui & ipse respondit non videri irregularem, posse tamen cum oratore praesente, & sic petere dispensari ad cautelam, & ita quidam ex minoribus penitentiarijs fuit exequutus.

SVMMARIVM.

- 1 Occidens ad sui necessariam defensionem, si aliter euadere non poterat, nullam incurrit irregularitatem; sin autem aliter poterat, quae occidendo euadere, incurrit quidem irregularitatem, sed dispensabilem.
- 2 Modum inculcata tutela excedens, non quidem ordinaria, sed alia plebitur pena; sicut & qui iusto dolore motus occidit.

CONSILIVM XXXVI.

AN OCCIDENS alium pro sua defensione, sed non ob ineuitabilem necessitatem, & ob id incurrens irregularitatem, censetur irregularis ex homicidio voluntario indispensabili?

b Ca. 7. f. 10. 14.

1 Respondetur, quod non, per b Concilium Tridentinum, quatenus habet, quod cum homicida voluntario, qui occidit ex proposito, nullatenus est dispensandum; cum eo vero, qui non ex proposito, sed pro defensione occidit potest dispensari etiam ad ministrandum in sacris ordinibus. per quod apparet; quod Concilium agit de eo homicida, qui eget dispensatione: & per consequens de eo, qui non occidit ob ineuitabilem defendendi vitam necessitatem; quia talis nullatenus est irregularis. c

c Cl. 2. de homicid.

2 Et ita qui occidit hominem non ex proposito, sed pro defensione, excedendo tamen moderamen inculcatae tutelae, fit quidem irregularis, sed non ea irregularitate, quae descendit ex homicidio voluntario indispensabili. pro quo faciunt illa, quae dicit Abbas, d & optime in cap. significauit. e quatenus probat penam ordinariam non esse imponendam, ei qui se defendendo, iustum defendendi modum excedit; sicut nec illi, qui iusto dolore motus occidit, iuxta tradita in leg. si adulterium. f

d In ca. olim. de restit. spoliationum. 15. & seq. e De pen. & remission. f Imperator. ff. ad l. Iuliam de adulterijs. &c.

SVMMARIVM.

- 1 Homicida voluntarius in foro exteriori iudicabitur, qui animo deliberato magno gladio aliquo in capite vulnerauit, qui postea mortuus fuit: sed & vix aliter poterit iudicari in foro conscientiae.

CONSILIVM XXXVII.

DESIDERIO desideranti sic respondere D. consuleti, vt voluntati eius satisfacerem, propter eius penitentiam, eruditionem, & deuotionem inferuendi Deo, parenti, ac cognatis suis: sed quia interrogatus a me ultra narrata per ipsum, quo instrumento, & in quo loco percussit N. & vnde accepit illud, responderet percussisse illum gladio, quae stortam vocat, & in capite, & iuisse ad quarendum illum in sacristia manentem, & quod altero die fuit mortuus percussus, nequeo voluntati eius neque meae satisfacere: quia videtur mihi praedictum homicidium iudicandum esse voluntarium quo ad forum exterius: & vix posset iudicari non esse voluntarium etiam quo ad forum interius, per tradita a nobis in nostro Manu. confess. s

g Ca. 17. mo. 140.

SVMMARIVM.

- 1 Dispensandi facultas super irregularitate generaliter concessa Praemonstratensibus ad bigamiam & homicidium voluntarium non videtur extendenda.
- 2 Verisimilia quae non sunt credi non debent.
- 3 Insolita in generali concessione non veniunt.

- 3 Insolita negligentia, sicut & insolita diligentia, fraudis suspicionem inducit.
- 4 Clausula apponi solita pro appositis habentur.
- 5 Priuilegia, seu rescripta contra stylum possunt de falsitate argui.
- 6 Bulla contra stylum Curiae expedita ad Cancellarium instanti parte remittenda.
- 7 Facta ad vnum finem, contrarium operari non debent.

CONSILIVM XXXVIII.

AN PER bullam Pauli III. fiat facultas superioribus ordinis Praemonstratensis dispensandi cum suis subditis super homicidio voluntario?

1 Respondeo primo, negari non posse, quod verba praefatae Bullae multum urgeant ad dicendum praefatos Reuerendos Patres praedicti ordinis Illustrissimi Praemonstratensis posse dispensare super irregularitate ex homicidio voluntario contracto, & ideo disputando satis posse id defendi.

2 Secundo, quod non audeam ego consulendo id affirmare. Tum quia non sunt credenda, quae non sunt verisimilia, a & non est verisimile fel. recor. Paulum III. virum prudentissimum, voluisse concedere ordini praedicto facultatem praedictam, quae maxima est, quamque nulli alij ordini concessit, neque Illustrissimo summo Penitentiario Cardinali, neque toti sacrae Penitentiariae praetorio concedit: & ita non dispensat eius D. Illustrissima nisi consulto prius S. D. N. & de mandato ipsius speciali. Tum quia per eadem verba praefatae bullae probaretur posse praefatos Reuerendissimos praefatos dispensare super irregularitate bigamiae; quod tamen non est dicendum: quia nec ipse Papa solet dispensare in ea, nisi ob aliquam maximam causam.

a. Cap. quia non est verisimile, cum similibus, de praesumptio.

3 Tum quia insolita non veniunt in concessione generali. b Tum quia insolita diligentia fraudis suspicionem inducit, iuxta l. si quis sub conditione. adiuncta glossa quam Baldus ad hoc ibi notat quem cum alijs refert Decius, c & Felinus. d Et ita insolita negligentia excipiendi irregularitatem ex homicidio voluntario & bigamia videtur arguere voluntatem fraudandi legem. Tum quia clausula solita apponi habentur pro appositis, e & ita exceptio irregularitatis ex homicidio voluntario, & bigamia, solita interferi facultatibus ad dispensandum super irregularitatibus concessis, censenda videtur tacite inserta praefato priuilegio.

b Cap. fin. de off. vic. lib. 6.

c Consi. 448. num. 24. d In cap. 2. de rescript.

e Leg. ff. C. de fideiuss. cum M. de constit. cap. 2. de resc.

4 Tum quia rescripta & priuilegia contra stylum Curiae scripta possunt argui falsitatis, per innumera, quae congescit Felinus. f Tum quia bulla contra stylum Curiae expedita remitti potest ad instantiam eorum, quorum interest, ad Cancellarium, vt in ea suppleatur, vel restringatur secundum eius stylum, iuxta regulam 25. Cancel.

f In d. c. 2. de rescript. a. n. 10.

5 Tum quod praefatus Paulus III. excipiendo irregularitatem prouenientem ex iniusta fructuum perceptione a potestate dispensandi, visus fuit habuisse animum restringendi potestatem dispensandi concessam alijs religionibus, illa non excepta: ergo non videtur habuisse animum ampliandi eam, cum facta ad restringendum non operentur ampliationem, neque e contrario. g Tum denique, quod videtur absurdum dicere, Papam, qui voluit negare potestatem dispensandi super irregularitate nata ex iniusta fructuum perceptione, voluisse concessiones eiusmodi solitas dari ampliare ad irregularitatem ex homicidio & bigamia natam, cum fuerint qui dixerunt Papam non posse dispensare super eis, iuxta cap. miror. h & notata in cap. dobitum. i cumque non concedat Papa eam suis nuntijs, & Legatis etiam a latere, vt palam est his, qui viderunt facultates eis concessas: & ita nullatenus videtur consulendum. k Quamuis profecto in gratiam praefatorum Patrum Reuerendissimorum, quos ego multiplici ratione colo, contrarium libenter respondiissem, si per conscientiam licuisset. Salua, &c.

g Cap. final. de ver. sig. & l. rem legat. ff. de adimen. leg. h so. dist. i De bigam.

k Le. n. quod absurdum. ff. de bonis liber.

SVMMARIVM.

- 1 Episcopus non dispensat super irregularitate procedente ex homicidio voluntario iusto vigore sacri Concilij Trident. quod loquitur solum de procedente ex delicto, qualis non est hoc, sicut nec bigamia: sed nec alio iure hoc legitur nec ipsis, nec Legatis concessum. num. 2.

CONSILIVM XXXIX.

AN HABENS potestatem dispensandi super omni irregularitate, sicut Episcopi, possit dispensare super irregularitate contracta ex homicidio iusto voluntariè factò in bello iusto cum armis, & vel in pace condemnando iustè aliquem ad mortem, vel condemnationem iustam exequendo, vel defendendo proximum, vel quouis alio iusto modo.

1 Respondeo, quod nos docuimus in Man. confess. ^a quod Episcopus non potest; sed non probauimus id vlla ratione, remittentes ad numerum 240. pro quo tamen facit còsuetudo totius orbis petendi illà à Papa, & quod nullo canone illa potestas sit Episcopo, & quod nò sit illa etià, in ^b sess. Conc. Trid. quia per illud datur potestas dispensandi super irregularitate descendente ex delicto, hæc autem non descendit ex delicto. & quod non obstat, quod potest Episcopus dispensare super irregularitate illicitè contracta; ergo à fortiori in contracta licitè: quia irregularitas bigamiæ sine peccato contrahitur, & tamen certum est Episcopum nò posse super ea dispensare. Tum per stylum Curia. Tum quia nec Papa dispèsat, nisi rarissimè, & maxima cum difficultate, & dilatione.

2 Tum quia (quæ noua ponderatio est) cap. illud *liceat*. excipit irregularitatè ex homicidio voluntario, nulla facta mentione de irregularitate ex bigamia; & non alia ratione, quàm quia hæc non nascitur ex delicto; & consequenter habuit eà pro excepta; eo quod non nascitur ex delicto; & consequenter irregularitatem, quæ non nascitur ex delicto, Episcopus tollere nequit. Tum quia hoc tenet Speculator ^c & probatur irrefragabiliter in cap. *aliquant*. ^d quatenus punit eorum etiam ordinatores, quos non puniret, si dispensare possent; quoniam dispèfando poterant ordinare. Tum quia Legatus licet possit dispensare in omnibus, in quibus possunt ordinarij, non tamen potest in alijs, nisi specialem habeat ad id facultatem, vel aliquo canone ei specialiter concedatur, qualis non est cap. præfatum *liceat*. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 *Homicidium voluntarium quadruplex, quorum primum nec peccatum, nec irregularitatem inducit, secundum vero irregularitatem tantum, tertium vtrumque, dispensabile tamen, quartum vtrumque & indispensabile.*

CONSILIVM XL.

NCVM multis alijs auctoritate publica bannitos insequendo, aliquot ex eis occidit, postea volens ad ordines promoveri super hoc quosdam consuluit, à quibus respòsum accepit, quod stante decreto Concilij Tridentini ca. 7. de reform. sess. 14. nec ordinari, nec dispensari poterat. Quæritur quid iuris.

1 Respondeo primo, hunc D. consulentem esse irregularè, & consequenter sine dispensatione Apostolica non posse ascendere ad ordines. ^e

3 Secundo, quod qui responderunt non posse cum eo dispensari, videntur fuisse ad hoc moti ea ratione, quod visa sunt eis prædicta homicidia voluntaria; & quod Concilium Tridentinum, ^f negat dispensationem super homicidio voluntario.

Tertio dico, quod quicumque sint, si satis perpenderit, quadruplex est homicidium voluntarium. Primum, quod nullatenus est peccatum, nec vllam penitus irregularitatem infligit, quale est commissum ab eo, qui aliter mortem suam vitare non valet, iuxta clemen. 1. 8. Secundum, quod etiam non est peccatū sed inducit irregularitatè, quale est, quod iudex iustè iudicando, vel quis proximum iustè defendendo, vel miles iustè bellando committit. ^g Tertium est, quod est peccatū, & inducit irregularitatem, sed committitur sine volutate directa occidendi, excedendo moderamen inculpate tutelæ, vel aliàs illicitè, de quo loquitur ^h Concilium Tridentinum. Quartum, est, quod est peccatum, & fit per insidias voluntate directa occidendi, de quo loquitur idè Concil. ⁱ Itaq; dicèdū, quod primū horū nò indiget pœnitentia, nec dispensatione; quia neq; est peccatū, neq; inducit irregularitatè. Secundū non indiget pœnitentia, sed dispensatione; quia licet non sit peccatum, inducit irregularitatem, vt dictum est, sed facile

A dispensatur. Tertium indiget pœnitentia, & dispensatione; quia est peccatum, & inducit irregularitatem, & difficilius in eo dispèfatur, quàm in secundo, sed finis præfati canonis permittit dispensationem. Quartum est peccatum, & inducit irregularitatem, super qua negat dispensationem prædictus canon, quatenus ait, *Perpetuo careat*. & quatenus in fine permittit dispensationem super tertio, negando à contrario sensu illam super quarto, iuxta regulam, *Qui de vno dicit, de alio negare videtur*. ^a

Quarto, quod per prædicta est clarū, quod licet præfatus D. consulens sit irregularis, eius tamen irregularitas est facile dispensabilis, & quotidie in sacro Pœnitentiariæ prætorio super ea dispensatum est, me ipso præfente. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 *Irregularitas dispensabilis tamen incurritur etiam ex culpa sua leui, etiam admissa in sola omissione; qualis est illius, qui domum rediens archibusum rota non flexa super scamnum deposuit, vnde casu pueri mors fuit subsequuta.*
- 2 *Suspensus ab altaris ministerio non est ob id suspensus à beneficio, vel fructibus illius.*
- 3 *Irregularis ex homicidio, ac etiam à iudice ab altaris ministerio suspensus, beneficij etiam curati antea obtenti titulum retinet, & fructuum administrationem.*

CONSILIVM XLI.

IOANNES presbyter, & parochus ecclesiæ Sancti Iacobi loci de Natuga Vrgellensis diœcesis, ex eo, quod de anno 1583. Hugonottingressi fuerunt per montes Pyrenæos Comitatum Rosilionis, & Ceritania Vrgellensis diœcesis in numero octingentorum, vel mille, occidendo, captiuando ecclesias, seu templa diruendo, imagines Sanctorum abolendo, sacramentum Eucharistiæ euicendo, multaque alia facinora perpetrando, coactus fuit ipse, & alij sacerdotes, ceterique homines arma deferre ad patriæ defensionem; & inde euenit, quod quadam die, cum dictus Ioannes iret cõfessum, & domus illius per aliquod itineris spatium distaret, & segetes ante ostium permagna adessent, & redeundo secum tormentum manuale, siue archibusum attulit, & cum domum peruenisset, super quodam scamno posuit galitto non flexo; & quidam puer, nescitur quo spiritu ductus, fibulam, rotæ tetigit; vnde alius puer occisus fuit, in scio omnino & nolente dicto oratore. Super, quo sententiã reportauit à suo ordinario à quo, donec absolutionem à Sede Apostolica obtineret, ab altaris ministerio suspensus, & ad ecclesiam Beatæ Mariæ Virginis Montis Serrati pedester proficisci, ac ab officialatu Ceritania per annum exulare, elemosynas que largiri, & patri pueri de functi tringinta aureos dare iussus fuit, vt in sententia prædicti Officialis continetur. Quæ omnia prædictus orator adimpleuit, & per biennium & quatuor menses suspensus ab altaris ministerio extitit. Quibus præmissis, à D. V. R. quæritur.

Primum, vtrum orator sit irregularis, & in quas pœnas incurrit.

Secundum, casu quo sit irregularis, & in pœnas incurrit, quibus rationibus orator possit facilius à Sanctissimo absolutionem obtinere.

Tertium, vtrum suspensus ab altaris ministerio, nulla mentione de fructuum receptione facta in sententia à suo ordinario, possit fructus percipere ex præbenda.

Quartum, vtrum suscipiens suspensus de licentia sui ordinarij fructus præbendæ, indebitè percipiat, præcipuè cum aliud non habeat, vnde se alere possit.

AD PRIMAM QVÆSTIONEM videtur dicendum D. consulentem incurrisse irregularitatem, eo quod sequuta fuit mors hominis ex facto eius illicito propter culpam, quam videtur incurrisse ob negligentiam commissam in non flectendo rotam, quando deposuit super scamno bombardulam prædictam, per ea, quæ nostradimus post alios in Manu. confess. ^b sed non incurrit irregularitatem fluentem ex homicidio indispensabili, de quo in eodem Manu. ^c sed fluentem ex homicidio casuali, de quo ibidem, super quo passim dispensatur.

AD SECVNDAM respondetur, quod ratio, quæ

maximè

^a Cap. 27. nu. 217.

^b Cap. liceat. de refer. 24.

^c De dispensat. §. nũcbrũ uiser. nu. 3. d. 51. dist.

^e Cap. fin. de temp. ordm.

^f Sess. 14. c. 7.

^g De homici.

^h 1. dist. c. 1. e. sententiam sanguinis. ne clericus vel monachi.

ⁱ In fine capite 7. sess. 14.

^k In principio præfati cap. 7.

^a Cap. nonno. de præsumpt. & l. cum prætor. ff. de iud.

^b Cap. 27. nu. 210. ^c Eod. ca. nu. 239.

maxime mouere potest S.D.N. ad dispensandum, est, quod prefata irregularitas est orta ex homicidio valde casuali, & ex opere, quod non videtur illicitum ex commissione delicti admitti in committendo, sed in omitendo, quod est longe leuius, quam quod admittitur in committendo, iuxta glossam solennem receptam, non enim admisit dolum, sed culpam satis leuem, & quae alicui iudici videri potuisset non sufficere ad inducendam tantam irregularitatem, attentata necessitate, quae tunc erat, vtendi armis; de quo non disputo: quia sententia, si sit in rem iudicatam. Altera ratio, quae mouere potest ad dispensandum, est, quod D. consulens est rector Ecclesiae parochialis, & fuit valde obediens in adimplendo sententiam satis duram.

2 AD TERTIAM respondetur, quod sic: quia variae & diuersae sunt suspensiones ab altaris ministerio, & suspensio a beneficio, vel fructibus beneficii, iuxta glossam solennem quae magna est, quae probat, non esse extendendam suspensionem ad diuersa, qualia sunt ministerium altaris, & fructus beneficii: & a diuersis non fit illatio, praeterquam ad ampliandam poenam.

4 AD QUARTAM respondetur, quod sic, praesertim in casu proposito, in quo agitur de fructibus beneficii ante irregularitatem quaesiti, cuius nec titulum, nec administrationem fructuum tollit irregularitas superueniens, iuxta dictum Innocentij communiter recepti. Salua, &c.

S Y M M A R I V M.

- 1 Beneficium post irregularitatem obtentum vt suum retinere nemo vilo tempore potest: at quia restitutio est actus affirmatiuus, ideo illa arbitrio boni viri potest aliquantulum ex causa differri.
- 1 Praecepta negatiua obligant semper, & ad semper.
- 2 Praeceptum de restituendo, quae ex parte affirmatiuum est, obligat quidem semper, sed non ad semper.

C O N S I L I V M X L I I.

VTRVM homicida, vel alius irregularis retinere sine peccato possit beneficium quaesitum post irregularitatem ante dispensationem obtentam; & quid interea debet facere?

1 Respondeo, quod non potest retinere vilo tempore ante dispensationem illud beneficium tamquam suum, sicut nec fur potest vilo tempore retinere rem furto subtractam tamquam suam, quia praeccepta negatiua obligant semper, & ad semper, secundum Archidiaconum, & praecceptum de non furando quatenus continet praecceptum de non retinendo aduenum pro suo, est negatiuum, & ita obligat semper, & ad semper seruandum.

2 Posset autem retinere praedictum beneficium aliquo tempore boni viri arbitrio moderando, tamquam non suum, cum voluntate relinquendi quam cito commodè & honestè potest: quia praecceptum de restituendo, & relinquendo rem alienam, est saltem ex aliqua parte praecceptum affirmatiuum; & quatenus est tale, obligat quidem semper, sed non ad semper per praedictum dictum Archidiaconum, vbi supra desumptum ex S. Thoma, qui pulchram diuersitatis rationem inter praecceptum negatiuum & affirmatiuum reddit, &c.

S Y M M A R I V M.

- 1 Homicida licet sine dispensatione non possit ordines suscipere, nec beneficia acquirere, nec actus peculiare & appropriatos aliquorum ordinum exercere, num. 5. potest tamen antea obtenta beneficia retinere, num. 2. illique etiam si sit canonicatus, deservire cum alijs in choro officium canendo, cum & laici id permittatur, num. 5.
- 2 Taciturnitas beneficii obtenti licet regulariter vitiet impetrationem secundum, ac dispensationem super pluralitate a Papa obtentam, non tamen vitiat illam gratiam, qua Papa ei concedit, vt vnum, vel plura vsque ad honestam sustentationem possit obtinere beneficia, num. 3.
- 4 Falsitatis omnis expressio, qua Principem ad facilius concedendum mouet, vitiat gratiam; at talis veri taciturnitas vitiat solum in illis casibus, in quibus ita iure cautum reperitur.

C O N S I L I V M X L I I I.

HENRICVS homicida, iam diaconatu legitime insignitus, habens & possidens vnam canonicam Ecclesiae cuiusdam collegiatae, impetrauit a Papa dispensationem obtinendi beneficia simplicia non requirentia ordinem, quae suo victui sufficerent, quae sine altaris ministerio posset tenere, non facta mentione quod haberet praefatam canonicam.

Quaeritur primo, an praefata dispensatio valuerit. Secundo, an esto valuerit, vel non valuerit, possit deseruire praefatae canonicae.

1 Pro parte affirmatiua primae quaestionis facit primo, quod praefatus consulens non perdidit ipso iure illum canonicatum, quem ante homicidium legitime quaesuit, vt scribit Innocentius & communis, Felinus, & alij alibi saepe: & ita non indigebat dispensatione ad retinendum, sed tantum sublatione irregularitatis ad se ordinandum, & ad alia beneficia obtinenda.

2 Secundo, quod non obstat, quod in impetratione beneficii quaerendi sit facienda mentio de beneficio iam quaesito, quia in casu proposito non loquimur de impetratione beneficii, sed de re habilitazione ad illud, vt palam est.

3 Tertio, quod etiam non obstat, quod in impetranda dispensatione ad beneficia debet fieri mentio de beneficio quaesito, quia illud cap. non agit de impetratione habitatis vel rehabilitatis ad beneficia, sed de impetranda dispensatione ad renendam pluralitatem beneficiorum, & ita de alio genere dispensationis, ex quo non potest inferri ad aliud.

4 Quarto quod non obstat dicere quod Papa difficiliter concessisset praefatam dispensationem, si expressisset quod haberet canonicam. Tum quia non videtur id esse verum: quonia verisimilius est, quod potius concessisset retentionem illius, quam obtentionem nouam aliorum. Nec obstat, quod non concessisset habitatem ad nouè quaerenda: quia id negari potest; nam eo quod concessit ad quaerenda non solum vnum, sed plura simplicia, quae sufficerent ei ad honeste viuendum, vtique hoc concessisset, etiam si expressisset quod haberet canonicam: quia si illa ei sufficiebat, nihil concedebat; & si illa non sufficiebat, tanto minus concedebat, quanto minus egebat habendo illam canonicam. Tum quia licet omnis expressio falsi, quae mouet principem ad facilius concedendam gratiam, efficiat eam ipso iure nullam, non tamen omnis taciturnitas veri, quod expressum redderet principem ad difficilius gratiam concedendam, reddit ipso iure nullam, sed tantum taciturnitas illius veri, de quo iure cautum est, vt non expresse illo gratia sit nulla, vt resoluit Rota, & Felinus, quos sequimur in Manual. confessi. & in commentar. de datis & promissis.

5 AD SECVNDAM, videtur pro parte affirmatiua facere, quod, vt praedictum est, per homicidium & irregularitatem superuenientem non vacauit canonicam, & quod irregularitas per sola separata ab excommunicatione, interdicto, & suspensione non videtur impedire actum canendi & psallendi, nec alios, qui non sunt peculiare & appropriati actus ordinum, secundum mentem Innocentij, nullo enim iure videtur probari, quod irregulari non liceat canere, & psallere in choro, & pronuciare per se, & cum alijs officia diuina, modo absteineat se ab actibus proprijs ipsorum ordinum. Tum quia per definitionem eius a nobis traditam in Man. confessi. constat irregularitatem esse quidem impedimentum ad accipiendum ordines, & ad vtendum acceptis, quatenus sunt ordines, non tamen ad vsum eorum officiorum, quo laici vt possunt: at laici licite possunt canere & psallere in choro & extra illum officia diuina; ergo & irregularis idem facere posset. Tum quod nemo dicit illegitimum, caecum, monoculum, manu, pede, aut aliquo alio membro mutilatum peccare canendo vel psallendo in choro vel extra illum, immo vsum communis vrbis & orbis contrarium seruat.

S Y M M A R I V M.

- 1 Paria sunt aduertere, & aduertere debere, sicut scire, & scire debere.
- 1 Inaduertentia causa actus excusat a peccato, si sit probabilis, sed

a In l. si mora. verb. facto. ff. soluto matr.

b Cl. suspensio. de poen. c. l. Papia. nu. ff. de minoribus. d. Cap. poen. de poen. dist. 1.

c In cap. cum nostris. de con. cas. prob.

f Arg. c. l. de reg. iur. li. 6. g. Ca. sape. de restit. spol. h. Cap. si peccauerit. 2. q. 1. c. in summa de poen. d. 5.

i 2. q. 39. ar. 2.

a Ca. clericus. verbo priuatur. me clericus vel monachus. b Ca. cum no. stris. de coes. prabens. c Cap. inquisitionis. da acc. quae. d Cap. si proponente. de rescrip. c. si motu. de pra. lib. 6. e Ca. non potest. de pra. lib. 6. f Le. Papia nu. ff. de minoribus.

g Arg. quae admodum. de inuentu.

h Leg. c. si legibus. c. si contra iur. vel util. c. super licentis. de rescrip. in nouis dec. 31. de rescrip. k Cap. postulationis. colu. 4. eod. tit.

l Cap. 22. nu. 80. m Num. 48.

n Cap. fin. de excess. b. pral.

o Ca. 27. nu. 191.

nō validat actum. n. 2. nec excusat à restitutione nulliter accepti. & num. 3.

- 2 Peccator non tenetur sub pœna noui peccati de peccato, quod nunc auertit à se commissum, conteri, nec confiteri ante tēpus confitendi à iure statutum.
- 2 Dispensationem querat in irregularitate tonsuratus, vt priuilegio gaudeat.
- 3 Irregularis tonsurā sumens, nullam censuram, nec irregularitatem incurrit.
- 3 Irregularis, sicut ad beneficia, ita & ad pensiones ecclesiasticas ex stylo Curie est inhabilis.
- 3 Pensionis nulliter obtenta reuvalidatio requirit, vt qui primo consensit, in primo adhuc daret consensu.

CONSILIVM XLIV.

DE IVDICE, qui postquam damnauit quemdam ad mortem, & post executionem sententiæ, non aduertens se esse irregularem, primam tonsuram accepit, & pensionem.

1 Respondeo primo, prædictum iudicem consulentem videri peccare; quia tenebatur aduertere, & paria videntur esse aduertere, vel debere aduertere, sicut scire, & debere scire.

a L. quod te, ff. de reb. sig.

Secundo, quod talis posset esse inaduertentia, vel incogitantia, quod excusaret à mortali: si enim certus est, quod non suscepisset tonsuram, si aduertisset, & si erat purus legista, & non audierat saltem valde serio, quod per iustum iudicium sanguinis incurritur irregularitas, vt fere communiter laici putant, non videretur peccasse mortaliter.

b Dist. 5. cap. 1. & 2.

2 Tertio, quod non erat obligatus sub pœna peccati noui petere dispensationem, immo neque ad habendam contritionem illius peccati, neque ad illud confitendum, vsque ad tempus, quo ea tenetur habere, & facere, per ea quæ nos in principio de pœnit. b & in manu. Confess. c tradimus.

d Cap. sententiam. ne clerici vel monac.

Quarto, quod tenetur impetrare dispensationem, si vult prædicti ordinis priuilegijs gaudere ascendendo ad alios ordines; quia est irregularis ob prædictam sententiam, & eius executionem. d

e Arg. e. vel non est compos. de temp. ordin.

Quinto, quod per prædictam ordinis assumptionem non videtur incurrisse, solo iure communi attento, excommunicationem, neque suspensionem, neque irregularitatem. e

Sexto, quod de stylo Curie non potest irregularis obtinere pensionem ecclesiasticam, plus quam beneficium simplex; & ita tenetur relinquere pensionem, vel obtinere à Papa dispensationem super irregularitate cum retentione pensionis ei constitutæ, narrata prædicta ignorantia, & inaduertentia, & quod qui cōsensit permanet in illo consensu: quam, vt puto, facile dabit S. D. N. pius, & magnificus: per quam dispensationem excusabitur etiam, vt puto, à restituendo quod percepit. Intellego hæc, si pensio fuit quæ sita post irregularitatem; quia quæ sita antea non perditur per illam, sicut neque beneficium, per dictum solemnem Innocentij in ca. cum nostris de concess. præb. Salua, &c.

Aduerte ne ex quarto dicto inferas hunc irregularem si nolit ascendere, posse gaudere priuilegio ordinis in irregularitate accepti.

S V M M A R I V M.

- 1 Dispensat Episcopus cum homicida voluntario quo ad beneficiū saltem simplex, licet non quo ad ordines saltem sacros, nec curatum, nisi quo ad iam obtentum.
- 2 Dispensandi contra canones inferiori Papa concessa potestas, causa cognitionem, & iustam requirit causam.
- 3 Dispensandi potestas fauorabilis est, licet dispensatio sit odiosa.

CONSILIVM XLV.

AN EPISCOPVS possit dispensare cum canonico, qui commisit homicidium voluntarium vt possit stare in choro, & lucrari ea, quæ alij lucrantur in eo, & interesse Capitulo, & habere vocem actiuam, & passiuam in eo?

f De clerico. pugn. in duell. g Cap. 1. eiusdem tit. ad iud. de prædicta cap. 2.

1 Respondeo primo, nihil certum esse, quod Episcopus potest dispensare cum homicida, etiam voluntario, quo ad beneficium saltem simplex, iuxta cap. 2. f quod in hoc est iuris optimum, secundum Ananiam ibi: licet non posset dispensare quo ad ordines saltem sacros. g

Secundo, quod etiam potest dispensare quo ad beneficiū curatum iam antea habitum, licet non ad nõue habendum,

vt concordando opiniones cōtrarias dixit Philippus Decius, a quem sequuti fuimus in Man. b

a In cap. ut si clerici. §. 1. n. 10. de iudic. b Cap. 27. nu. 230.

2 Tertio, quod in casu proposito non agitur de dispensatione Episcopi, vel Archiepiscopi facta quo ad ordines, præsertim sacros, sed tantum de potestate Archiepiscopi dispensandi quo ad beneficium ante irregularitatem obtentum: & cōsequenter, quod Archiepiscopus poruit illam facere iusta de causa. Dico, iusta de causa: quia omnis dispensatio permessa inferiori Papæ contra canonem, est facienda cum causæ cognitione, & iusta de causa, iuxta glossam solemnem receptam, c & latius notata in cap. at si. d & ante omnes Innocentium, e & ex concordia duorum dictorum eiusdem Innocentij, quorū alterum dixit in cap. veniens. f & alterum in c. diuersis fallacijs. g quæ ibidem conciliat Panormitanus.

c In c. requisitis. §. nisi ri gor. l. 9. 7. d §. 1. de iudi. c In ca. dudū. 2. nu. 10. de elec. f De filijs presbyt. g De cler. con. sig. h De cle. pug. in duell. i De simon.

3 Quarto, quod potestas Episcoporum dispensandi cum homicida quo ad beneficium non est restringenda, quoad beneficium simplex: quia prædictum caput secundum, h generaliter loquitur de beneficio, vt Anannias & Decius præ alijs notauerunt, & non est restringendum, vt ibi voluerunt restringere Hostiensis, Cardinalis & Panormitanus, eo quod dispensatio sit odiosa: quia textus non agit de dispensatione, vt pulchre dixit ibi Anannias, sed de potestate dispensandi, quæ est fauorabilis, & amplianda, vt probatur in cap. fi. i vbi vtiliter de hoc scribit Felinus: & ita satis superque est restringere illud quo ad beneficium curatum habendum, vt restringit Decius. Salua, &c.

Aduertendum primum dictum non procedere modo in casu Cōc. Trid. sess. 14. c. 7. vt notat idem Nauar. citato cap. 27. nu. 240. vers. quarto.

S V M M A R I V M.

- 1 Abortum factus non animati procurans non incurrit irregularitatem, secus si animati, qualis secundum communem in Penitentiaria foro receptam est masculus 40. femina vero 80. dierum, in daboque præsumitur masculus. num. 2.
- 2 Dubitans an abortus ab ipso consultus, qui creditur sequutus, esset factus animati, & an mulier ob eius consilium abortiuerit, vel non, debet se in conscientia reputare irregularem, licet secus in foro exteriori.
- 3 Dispensatio irregularitatis ex abortu procedens est petenda à Papa.

CONSILIVM XLVI.

QVID AM sacerdos, postquam subolefecit quamdam mulierem ex se concepisse, eidem multoties consuluit, vt daret operam abortiendi; quilibet certo nesciat an d. mulier eius consilio abortiuerit, vt tamen putatur; cum sequutus ille fuerit, dubitat an sit irregularis, maxime quia nescit an factus esset animatus.

1 Respondetur primo, quod d. consulens presbyter peccauit mortiferè toties, quoties desiderauit, & rogauit prædictā mulierem, vt abortiret, & quoties placuit ei abortus iā factus, & magis quoties consuluit ei, vt abortiret.

Secundo, quod si factus nondum erat animatus anima rationali, quando fuit factus abortus; non incurrit irregularitatem.

2 Tertio quod communis opinio, quam sequitur sacra Penitentiaria, tenet id quod glossa dixit, k scilicet factum masculinum informari anima rationali lapsis 40. diebus, factum autē femineum 80. & si dubitatur an sit masculus, an femineus, præsumendum esse animatum post 40. dies; quia pars securior est eligenda, iuxta cap. iuuenis. l & sentit prædicta glossa pro quo videtur casus in cap. ad audientiam. m vbi communis resolutio habet, eum qui dubitat an contraxerit irregularitatem debere iudicare se irregularem; licet iudex, coram quo accusaretur, debeat in dubio eum absolueri, iuxta cap. cum sunt iurapartium obscura. n

k In princ. §. d.

l De sponsal.

m De homici.

n De reg. iur. lib. 6.

Quarto, quod ex prædictis sequitur id, quod dolenter respondeo, prædictum d. consulentem debere iudicare se irregularem. Tum quia certum est, eum, qui facit, vel iubet, vel mandat, vel rogat, vel consulit abortum, si sequatur ille, esse irregularem secundum omnes. Et prædictus consulens est certus, quod consuluit abortum; & satis certus quod fuit cōsequutus ille: & licet nõ sit certº omnino, quod ille fuit sequutus, neque quod prædicta mulier abortiuit propter consilium eius neque an factus esset animatus, quia nescit an esset masculus, vel femineus; probabiliter tamē dubitat, an prædicta

mulier

mulier abortiret ob consilium eius, an non, & an foetus fuerit animatus, an non. Ergo iudicare se debet irregularem.

3 Quinto, quod etiam ex praedictis sequitur, dictum consulentem consulere sibi debere per dispensationem Papae, ad quem solum pertinet huiusmodi irregularitatis dispensatio, & petere illam in sacra Penitentiaria, &c.

Aduerte, quia modo in materia abortus seruanda est constitutio Sixti V. qua capis ligare die 2. Decemb. 1588. cum modificatione facta per S.D.N. Greg. XIII. pridie Kal. Iunij 1591.

S V M M A R I V M.

1 Credere se non irregularem potest, qui suspicanti se gravidam ad abortum faciendum iamdum consuluit sanguinis minutionem: qui tamen nescit, nec audivit, an ex dicta emissione sanguinis abortus fuerit.

2 Consulentes suis amissis abortum, eo sequuto, solent ab eis deinde de effectu sequuto cerciores fieri; quo cessante, signum est illum non subsequutum.

CONSILIVM XLVII.

AN QVI consuluit ei, cum quare habuit, & quae dixit post quadraginta dies putare se pregnantem factam, ut minueret se sanguine, quo abortiret, quam sciuit se minuisse sanguine, sed nihil penitus de effectu talis minutionis, nec de abortu sciuit, & post multos annos ordines suscepit, an inquam irregularitatem contraxerit?

1 Respondetur, quod D. consulens potest probabiliter credere se non incurrisse irregularitatem; attento quod nesciuit an praedicta N. fuisset praegnans, sed tantum suspicatus fuit, eo quod illa se suspicari dixit. Tum quia licet periculosum sit gravidam minuire sanguine, non tamen est certum eas minutas sanguine abortire, nec mori. Tum quod, quando aliquis huiusmodi effectus sequitur, solet amico sic consulenti aliquo modo significari; & nullus rumor de his ad se in tanto tempore aduenit. Tum quod filius natus in adulterio potest credere probabiliter se non esse filium adulteri, sed mariti; licet mater dixerit ei illum fuisse ex adultero conceptum, secundum etiam omnes. & sic D. consulens (sua qua iustior fuerit sententia) potest scrupulum suum deponere, & credere se non fuisse irregularem. &c.

Vide consil. 48. sequens.

S V M M A R I V M.

1 Credere quis non tenetur cuilibet asserenti aliquam mulierem abortum fecisse, ad effectum credendi se irregularem.

2 Saltans clericus, vel cursitans licite & honeste cum muliere pregnantem, qua postea abortiuit, si saltatio fuit adeo leuis, ut verisimiliter non deberet praesumi ex ea sequi abortum, non tenetur se reputare irregularem; secus, si saltatio fuit illicita.

CONSILIVM XLVIII.

CLERICVS primae coenae in choreis cum muliere quadam pregnante saltauit, quae postea etiam cum alijs hominibus saltauit, qua audiuit postea abortum fecisse. Praeterea cum ipse quadam die nescio quid in manibus haberet, vxor sui fratris, quae paucis antea diebus marito erat tradita, voluit illud in manibus eius surripere; quod ut faceret, mensam quamdam illius cubiculi, eum insequendo, circuiuit aliquoties; ex quo mota, ut credit, defessa facta abortiuit; licet non sit ita certum, cum paulo ante esset matrimonio coniuncta. Dubitat, an ex praedictis sit irregularis.

1 Respondeo primo, quod praedictus, qui saltauit cum praedicta muliere pregnantem, non debet se iudicare irregularem propter praedictum abortum, si nescit: nec obligatur credere, quod abortiuit, eo quod a quouis dicatur, iuxta illud, *Quis cito credit, leuis est corde.* & cap. non solum. *b* nec etiam si nouerit foetus erat animatus anima rationali, hoc est, si abortiuit ante quadraginta dies a conceptione, *c* neque si adeo modestè saltauit, quod non est verisimile, quod saltatio fecerit abortire, *d* neque si saltatio fuit licita, & honesta, per ea quae in nostro Manu. tradimus. *e*

Secundo respondeo, quod si credit, vel debet credere eam abortisse post quadraginta dies a conceptione, & quod saltatio illa non fuit ita leuis, quod non potuerit esse causa illius abortionis, vel saltatio fuit illicita, debet se iudicare irregularem,

a Eccl. 19.
b Primo. 11. q.
3.
c Arg. cap. ad omnia s. dist.
d Arg. s. quia non est verisimile. de praesumpt.
e Cap. 27. n. 210. & 220.

A per ea quae tradimus in duobus locis supra citatis, concludendo, quod omnis, qui facit aliquem actum illicitum ordinatum & directum suapte natura, vel intentione agentis ad mortem, fit irregularis, consequuta illa: & saltatio praedicta cum muliere pregnantem est actus suapte natura ordinatus & directus aliquo modo ad abortum, & mortem, ut palam est. Idemque dicendum arbitror de secundo abortu.

S V M M A R I V M.

1 Dans consilium & remedia ad abortum pregnantem, qua postea puerum bene natum occidit, tunc demum efficitur irregularis, si illa ex dicto consilio fuit ad occidendum mota: quia dictum consilium malum aliquo modo dirigebatur in dictam occisionem, num. 4. alias non num. 5. & primo adberendum certum, num. 4. in dubio autem adberendum est affirmatiue, n. 3. nec consulens, si mulier ex ipso erat gruidam, potest tunc credere eidem asserenti se non ex dicto consilio motam; cui posset alius extraneus credere. nam. 2. & 6.

6 Credere mulieri asserenti se non ex consilio consulenti abortum motam ad puerum natum occidendum, potest exterus, cuius occultatio prolis non intererat, sed non pater.

CONSILIVM XLIX.

RELIGIOSVS quidam & sacerdos consuluit cuidam pregnantem ut abortiret, & tradidit, vel docuit media, quibus id faceret; quae licet adhibuisset, non tamen abortiuit; sed postquam bene peperit, occidit puerum natum. Quaeritur, an sit irregularis.

1 Respondeo, non videri eum irregularem, si mulier non erat facta praegnans ab ipso consulente, saltem quo ad forum exterius: quia illa non fecit quod ipse consuluit, nec praesumeretur in illo foro, quod ex consilio abortiendi fuit consequuta occisio, quoniam a se paratis non fit illatio, *a* & valde separata sunt abortio, & occisio filij iam bene nati, tum ratione grauitatis delicti, tum ratione modi delinquendi, tum ratione finis delinquendi: quia abortio est aptior occultationi delicti, quam praetendebat consulens, quam occisio iam nati, ut palam est.

2 Maius dubium videtur esse, si mulier fuit facta praegnans ab ipso religioso; quoniam eo casu magis attinebat ad ipsum religiosum occultatio, quam in alio; & ita praesumi posset, quod mulier magis fuisset mota ad occidendum propter consilium consulentis, quam alias; quia magis expediebat ei occultatio.

Ad quod respondeo primo, distinguendum esse, an sciatur quod mulier illa fuit ad occidendum mota aliquo modo per praefatum consilium, aut scitur quod nullatenus fuit mota per illud, aut dubitatur.

3 Secundo, quod in dubio censendus est praefatus N. irregularis. Tum quia irregularitas contrahitur ex homicidio secreto ex actu illicito procedente, qui aliquo modo erat directus in illud homicidium; ut nos serio resoluimus in Manu. conf. *b* & constat consilium in praesenti casu datum fuisse illicitum, & aliquo modo ordinatum in illam occisionem: quia etsi non fuit ordinatum in specie ad occisionem hoc modo faciendam, fuit tamen ordinatum ad occisionem in genere eiusdem pueri. Tum quod iubens percutere alium cum protestatione ne occideret, si iustus percutere occiderit, efficitur iubens irregularis, *c* & tamen iubens noluit ut iustus occideret; sed quia iussit percutere illicitè, quod erat aliquo modo directum ad occidendum, censetur irregularis; ergo a fortiori videbitur is religiosus talis, cum consuluerit illicitè aliquid directum ad occidendum praefatum puerum.

4 Tertio, quod a fortiori censendus est irregularis, si scitur quod praefata mulier fuit mota ad occidendum aliquo modo per consilium praefatum.

5 Quarto, quod si scitur praefatam mulierem nullatenus motam fuisse ad occidendum partum per consilium praefatum, non est censendus irregularis in foro conscientiae: quia non occidit puerum, nec fuit causa propinqua, nec remota, ut ipsa occideret illum: & ita cessant omnia iura, quae possunt induci ad hoc, ut ipse dicatur contraxisse irregularitatem: & cessante causa cessat effectus. *d*

6 Quinto, quod si mulier non fuit facta praegnans ab ipso

a Leg. Papi-
mianus. ff. de
memoriis.

b Cap. 27. n.
218.

c Ca. si. de ho-
micid. lib. 6.

d Ca. si. ref.
sacro. de ap-
pella.

religioso,

religioso, facile posset credi ei dicenti nullatenus fuisse mota per eius consilium, non autem si fuit facta pragnans ab ipso; quia occultatio partus multum pertinebat ab ipso; & ita difficile est credere, quod occidit filium vtriusque, nullo habito respectu ad consilium patris, & desiderium eius, ut occultaretur.

a Arg. c. quia verisimile de prajump.

S V M M A R I V M.

- 1 Clericus, qui voluntarie opem fert homicidio aliis de se iusto, est quidem irregularis, sed non indispensabilis. & num. 3.
- 2 Homicidium voluntarium tunc demum contrafacientem & opitulanti inducit irregularitatem indispensabilem, si sit iniustum contra legem iustitiae, at si sit iustum, inducit quidem irregularitatem, sed dispensabilem, etiam si fiat cum peccato, puta quia fit cum odio, vel a clerico. & num. 3.
- 3 Homicida iniustus & voluntarius ut quis sit requiritur transgressio legis iustitiae, non tantum charitatis.
- 3 Miles cum peccato occidens, seu spolians hostem in bello alioquin iusto non tenetur ad restitutionem, nec incurrit irregularitatem ex homicidio voluntario.

C O N S I L I V M L.

TH E O D. clericus, qui reum denunciat, accusat, seu ad damnandum ultimo supplicio adiuvat, an sequuta morte, seu deformatione, incurrat irregularitatem indispensabilem ex homicidio voluntario procedentem, & an teneatur ad aliquam restitutionem?

1 Pro affirmativa facit, quod opitulatus est iniuste facienti, vel iubenti facere homicidium voluntarium.

Pro negativa, quae tenenda est, facit, quod tunc demum incurrit illam irregularitatem, quando voluntarie facit homicidium iniustum, vel opitulatur ad illud: quia licet hic iniuste opitulatus fuerit ad homicidium, non tamen ad homicidium iniustum, sed iustum. & sic respondeo ad argumentum positum.

3 Nam nec iudex, qui malo animo aliis iuste, hoc est rite & recte ad vindictam priuatam damnat maleficum ultimo supplicio, neque qui malo animo accusat, denunciat, vel aliis opitulatur ad illud, talem irregularitatem, nec obligationem ad restituendum damnum incurrit: quia licet peccet contra legem caritatis, non tamen contra legem iustitiae, cuius transgressio requiritur, ut dicatur homicida iniustus, & voluntarius, & obligatus ad restitutionem, & ut tam dura irregularitate notetur; sicut & miles, qui animo & sine malo, sed in prelio alioqui iusto occidit, vel spoliat hostem, peccat quidem contra caritatem, sed non contra legem iustitiae, & ideo non tenetur restituere, ut in nostro Manu. diximus, nec incurrit hanc, de qua loquimur, irregularitatem, ut in dict. Man. licet aliam sic, quae habetur in d. Manu. d